Türklerin elinde ve Türkler eliyle terakki etmiştir. Türk hattatları, bu yazıyı

kendilerine mahsus güzel üsluplarla tezyin ederek milletimize mâl etmişlerdir.

XVII. asırda hattatların kalemleriyle Türkleştirilen yazıların çeşidi otuza

ulaşmıştı. En meşhur hattatlarımızdan Şeyh Hamdullah Efendi (ö. 936/1530) ve

Hafız Osman’ın (ö. h. 1110/1698) yazıları bugüne kadar İslâm âleminde tekrîm

edilerek yazılarına meşk ittihaz olunmaktadır. Rika, sülüs, nesih, divânî gibi

yazı çeşitleri büsbütün Türk hattatlarının kalemlerinin eseridir. Bunlar arasında

13 Türkçe’nin aslı, İslâm’dan en ziyâde nasiplenmiş olan Türkiye Türkçe’sidir.

kavramlarının ilk dönemlerden itibaren nasıl anlaşıldığı hususunda, farklı za-‐‑

manlarda yazılmış tefsirlere müracaat etmek bu kavramların muhtevâsına dair

bize daha muhkem bir fikir verecektir.

Erken dönemde ilk tefsir telif eden şahsiyet olarak tanınan Mukâtil b. Sü-‐‑

leyman (ö. 150/767) ma’rufu, bilinen/tanınan en büyük hakikat olan tevhide, Hz.

Muhammed’e ve getirdiklerine iman; münkeri ise akıl ve şeriat tarafından

yadırganan, reddedilen bir şey olması hasebiyle şirk, Hz. Peygamberi ve getir-‐‑

ma’ruf gibi iyiliğin (birr) de ancak İslâm’ın makbul gördüğü iman sahiplerine mahsus olduğu an-‐‑
laşılır.

Kur’ân’da, farz, güzel vaad, kadının iffetini tamamlaması ve insana kolay gelen

şey gibi manaları bulunduğuna da işâret etmiştir.37

İbn Cerîr et-‐‑Taberî (ö. 310/923) de ma’rufu, muvahhid olarak Allah’ı ve

Rasûlü Hz. Muhammed’i ve onun Allah katından getirdiği Kur’ân-‐‑ı Kerim’i

tasdîk etmek, İslâm’a tabi olmak, emir ve nehiylerini yerine getirerek onun

şeriatiyle amel etmek, hak üzere olmak, Allah’a ibadet etmek ve insanları Al-‐‑

lah’a dâvet etmek olarak tevil etmiştir.

Âl-‐‑i İmran Sûresi’nin

114. âyeti39 münâsebetiyle Taberî Müslümanların, en büyük ma’ruf olan Hz.

Muhammed’e ve Kur’ân-‐‑ı Kerim’e imanı reddetmekle en büyük münker olan

küfrü işleyen Yahudî ve Hristiyanlardan ayrıldıklarını ifade etmektedir.40

Ebû Mansûr el-‐‑ Mâtürîdî’ye (ö. 333/944) göre, iman ve tevhid yani “Lâ

ilâhe illallah” ma’rufun, küfür ve şirk de münkerin başıdır.41 Ona göre, ma’ruf

ve münker, aklın, ayet ve burhanların, resüllerin irşâdıyla tanınabilir. Nihâye-‐‑

tinde Allah’ın emrettiği, aklın tanıdığı ve hasen gördüğü iman başta olmak

Tibyân Tefsiri’yle Osmanlı’da tanınan Ayintâbî Mehmed Efendi (ö.

1111/1699) imanı ma’rufun, şirki ise münkerin başı olarak değerlendirmiştir. En

genel manada ise şeriatın ve sünnetin iyi gördüğü, emrettiği ma’ruf, kötü gör-‐‑

düğü ve nehyettiği münkerdir. Buna göre tevhid, güzel ahlâk ve sılâ-‐‑i rahim

gibi iman ve itaata dair her türlü hayır ma’ruf, buna mukabil şirk ve ma’siyete

dair her türlü şer münkerdir.43 Bu vasıflarıyla ma’ruf sünneti ve cemaati ikâme

etmek; münker ise bid’at ve dalâlet olarak da görülmüştür.44

Osmanlı’nın son döneminde, bazı ilâvelerle Vâiz-‐‑i Kâşifî’den (910/1504-‐‑

1505) tercüme ettiği Mevâkıb isimli muhtasar meal/tefsiri, Tanzimat’tan ve mat-‐‑

baanın icadından sonra en çok basılan ve ziyâdesiyle iltifata mazhar olan İsmâil

Ferruh Efendi de kitap ve sünnete muvafık olanı ma’ruf, muhâlif olanı münker

olarak tanımlamıştır. İman ve tevhidi en büyük ma’ruf, küfür ve şirki ise en